Neminem uoluerunt tertio uidere, quem uellent sequi, quia fiducia humana decipit : *Vidi calumpnias, que sub sole geruntur et lacrimas innocentium et neminem consolatorem, nec posse resistere eorum uiolentie ; cunctorum consilio destitutos* (Eccl. 4,1).

<III. Electio>

Sed quia non sufficit malum cognitum deuitare uel declinare, nisi quisque studeat – secundum Gregorium – bonis operibus insudare, ideo tertio concluditur, quod *lesum uiderunt*, id est secuti fuerunt. Et bene quidem lesum, sui est lapis angularis, lesus lux solaris, lesus portus salutaris. Et ideo noluerunt uidere nisi lesum, qui est cor humanum stabiliens ; qui est cor humanum dirigens ; qui est cor humanum tranquillum reddens ; stabiliens propter sui firmitatem ; dirigens propter sui ueritatem ; tranquillum reddens propter sui bonitatem.

|610|

Les apôtres ne virent donc personne, sur qui ils voudraient s'appuyer, parce que toute force humaine défaille : *J'ai vu l'impie exalté et élevé au-dessus des cèdres du Liban. J'ai passé et voilà qu'il n'était plus. Je l'ai cherché, et son lieu n'a pas été trouvé* (Ps 36,35-36). : *Souviens-toi de moi, Dieu, parce que ma vie est un souffle ; et mon œil ne reviendra pas pour voir le bonheur, et le regard de l'homme ne m'apercevra pas* (Jb 7,7-8).

Ils ne voulurent deuxièmement voir personne qu'ils voudraient regarder, ce que le prophète suppliait aussi disant : *détourne mes yeux, afin qu'ils ne voient pas les choses vaines ; fais-moi vivre en ton chemin* (Ps 118,37). *L'œil qui l'avait vu, ne le verra pas, et son lieu en le regardera plus* (Jb 20,9) ; *qui bouche ses oreilles afin de ne pas entendre* (Is 33,15).

Troisièmement ils ne voulurent voir personne, qu'ils voudraient suivre, parce que la confiance humaine défaille : *J'ai vu les oppressions qui se font sous le soleil et les larmes des innocents que personne ne console, et qu'ils ne peuvent résister à leur violence ; étant destitués du secours de tous* (Qo 4,1).

<III. Élection>

Mais comme il ne suffit pas d'éviter ou de rejeter le mal connu, si ce n'est que quelqu'un s'efforce, selon Grégoire³ – à suer dans les bonnes œuvres, voilà pourquoi il conclut en troisième lieu, qu'ils virent Jésus, c'est-à-dire qu'ils le suivirent. Et c'est bien Jésus, qui est sa pierre d'angle, Jésus la lumière solaire, Jésus le port du salut. Et ils ne voulurent donc rien sinon Jésus qui stabilise le cœur humain, qui dirige le cœur humain, qui rend tranquille le cœur humain, qui stabilise à cause de sa fermeté ; qui dirige à cause de sa vérité ; qui rend tranquille à cause de sa bonté.

|610|

³ GREGORIUS MAGNUS, *Homiliae in Evangelia*, liber II, homilia 13, n.1 (PL 76, 1124.A).

* Carême bonaventurien * ©Traduction française du Fr. André Ménard, ofmcap. *

* Edition Alexander Horowski in *Collectanea Francescana*, 88 (2018), 572-672*

Primo igitur Iesus est lapis angularis, cor humanum stabiliens propter sui firmitatem : *Fratres, iam non estis hospites et aduene etc. superedificati supra fundamentum apostolorum et prophetarum, ipso summo angulari lapide Christo Iesu* (Eph. 2,19-20). Item : *Amplificemus* (Eccli. 49,13) etc.

Secundo Iesus est lux solaris, cor humanum dirigens et perficiens propter sui ueritatem et puritatem : *Quamdiu sum in mundo, lux sum mundi. Hoc cum dixisset, expuisit in terram et fecit lutum in sputo. Et lauit et uenit uidens* (Ioan. 9,5-7). Et sequitur : *Ille homo, qui dicitur Iesus, lutum fecit ex sputo etc.* Et sequitur : *Abii et laui et uideo* (Ioan 9,11).

Iesus est tertio portus salutaris, cor humanum saluans et tranquillum reddens propter sui bonitatem : *Cum remigassent ergo quasi stadia uiginti quinque aut triginta, uiderunt Iesum ambulans supra mare et proximum nauis fieri. Et timuerunt. Ille autem dixit eis : Ego sum, nolite timere* (Ioan, 6,19-20).

Leuantes ergo oculos, apostoli in consideratione mundana uanitatis *neminem uiderunt*, cui uellent inniti preter Iesum, qui est lapis angularis.

Leuantes oculos in considerationem humane impuritatis, *neminem uiderunt*, quem uellent intueri, nisi Iesum, qui est lux solaris.

Leuantes oculos in considerationem presentis calamitatis, *neminem uiderunt* quem possent sequi, preter Iesum, qui est portus salutaris, de quo Abacuc : *Ego autem in Domino gaudebo et exultabo in Deo Iesu meo. Deus Dominus fortitudo mea etc. Et super excelsa mea deducet me quasi uictor in psalmis canentem* (Abacuc 3,18-19). – *Leuantes igitur oculos neminem uiderunt etc.*

Jésus est donc premièrement la pierre angulaire qui stabilise le cœur humain à cause de sa fermeté : *Vous n'êtes donc plus des hôtes et des étrangers, etc...bâti sur le fondement des apôtres et des prophètes, le Christ Jésus étant lui-même pierre principale de l'angle* (Ep 2,19-20). De même : *Comment grandirons-nous* (Si 49,13) etc.

Jésus est deuxièmement la lumière solaire qui dirige et parfait le cœur humain à cause de sa vérité et de sa pureté : *Tant que je suis dans le monde, je suis la lumière du monde. Lorsqu'il eut dit cela, il cracha à terre et fit de la boue avec sa salive...il se lava et il vint en voyant* (Jn 9,5-7). Suit : *J'y suis allé et je me suis lavé et je vois* (Jn 9,11).

Jésus est troisièmement le port salutaire, sauvant le cœur humain et le rendant tranquille à cause de sa bonté : *Après donc qu'ils eurent ramé environ vingt-cinq ou trente stades, ils virent Jésus marchant sur la mer et s'approchant de la barque. Et ils eurent peur. Mais il leur dit : C'est moi, ne craignez point* (Jn 6,19-20).

Levant donc les yeux, les apôtres dans la considération de la vanité mondaine *ne virent personne*, sur qui ils voudraient s'appuyer sauf Jésus qui est la pierre angulaire.

Levant les yeux dans la considération de l'impureté humaine, *ils ne virent personne* qu'ils voudraient regarder, sinon Jésus, qui est la lumière solaire.

Levant les yeux dans la considération de la calamité présente, *ils ne virent personne* qu'ils pourraient suivre, sauf Jésus, qui est le port du salut dont parle Habacuc : *Mais moi je me réjouirai dans le Seigneur, et j'exulterai en Jésus mon Dieu. Le Seigneur Dieu est ma force etc. Et il me conduira sur mes hauteurs, moi qui comme vainqueur chante dans les psaumes* (Ha 3,18-19) - *Levant donc les yeux ils ne virent personne etc.*

* Carême bonaventurien * ©Traduction française du Fr. André Ménard, ofmcap. *

* Edition Alexander Horowski in Collectanea Francescana, 88 (2018), 572-672*

18.

CF 2018, 611

Paris, BnF, Lat. 18195, f. 116v-120r
Città del Vaticano, BAV, Pal. Lat. 460, f. 30vb-32rb

QUADRAGESIMALE BONAVENTURIANO

SERMO 18

<DOMINICA IN PASSIONE>

Si veritatem dico vobis, quare non creditis mihi, (Ioan. 8,46).

Vnicuique in propria facultate creditur et, quia Christus medicus animarum repellitur, ideo conqueritur, dicens : *Si ueritatem dico* etc.

Creditur Prisciano in ordinatione litterarum ; Aristoteli in assignatione fallaciarum ; Thomoleo, in decursu planetarum ; Galeno de propinatione medicinarum ; Iustiniano in determinatione causarum et sic de omnibus usque ad artificia et uilia opuscula feminarum. Et quia Christus peritus est in scientia animarum, nec sibi creditur, ideo merito conqueritur Dominus : *Si ueritatem dico* etc.

Ante aduentum magistri ueritatis :

- erant homines timidi et muti,
- erant homines inflexibiles et duri,
- excecati et seducti per uana ydolorum sacrificia.

Timidi et muti ad predicandum diuina magnalia ; inflexibiles et duri ad intelligendum et suscipiendum diuina misteria.

Et ideo magister ueritatis contra hec tria in uerbis propositis tria fecit :

- eliminat falsitatem,
- animat ad audaciam,
- increpat duritiam.

18.

CF 2018, 611

Paris, BnF, Lat. 18195, f. 116v-120r
Città del Vaticano, BAV, Pal. Lat. 460, f. 30vb-32rb